广 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会

东 省 财广

粤发改外资函〔⒛19〕 187号

转发国家发展改革委办公厅 财政部办公厅

关于做好 20I9乇uO年外国政府贷款
备选项目规划有关工作的通知

各地级以上市发展改革局 (委 )、 财政局,省直有关单位 :

为做好⒛19-2020年外国政府贷款各选项目规划工作,国 家

发展改革委办公厅、财政部办公厅印发了《关于做好⒛19-2020

年外国政府贷款各选项目规划有关工作的通知》(发改办外资

〔⒛18〕 1651号 ,下称《通知》),明确了⒛199020年 外国政府

贷款的国别信息、支持领域和申报要求。本年度外国政府贷款共

有德国促进贷款、法国开发署、以色列政府贷款、北欧投资银行

等4个贷款国别,重点支持应对气候变化领域、可持续发展领域、

社会和民生发展领域等项目。

现将《通知》转发各相关单位,请按要求认真做好⒛199uo

厅

年外国政府贷款项目规划工作,具体如下 :

一、申报项目应根据本通知要求,紧密围绕经济社会发展重

大战略、重点任务和地方发展重点领域,注重引进国外先进技术

设各和发展理念,合理确定国别 (机构 )和贷款规模,落实配套

资金来源,严格审核债务风险。所申报的项目材料应基本达到项

目建议书深度。

二、请项目申报单位按照《国际金融组织和外国政府贷款投

资项目管理暂行办法》(国家发展改革委令第 28号 )、 《国际金融

组织和外国政府贷款赠款管理办法》(财政部令第85号 )、 《国家

发展改革委办公厅、财政部办公厅关于印发(外国政府贷款项目前

期管理工作规程)(试行 )》 (发改办外资 〔⒛06〕 ”59号 )、 《国

家发展改革委办公厅关于进一步改进外国政府贷款项目前期工作

和加强实施监管的通知》(发改办外资 〔⒛08〕 19⒆ 号 )、 《财政

部关于印发(国 际金融组织和外国政府贷款项目前期管理规程(试

行 ))的通知》(粤财国合翻印 〔⒛17〕 1号 )等文件中关于列入

外国政府贷款各选项目规划的申报要求,在做好贷款国别比选工

作的基础上,认真按照要求提交项目有关材料。报送材料应包括 :

项目贷款申请书以及具有项目建议书深度的项目文件、还款承诺

函等配套文件。

三、请各地级以上市发展改革局 (委 )、 财政局按照分工,切

实履行项目申报材料的初审职责,认真审核项目的必要性和可行

性,严格审查申报单位的项目实施能力和还贷能力,确保落实项

-2—

目配套资金和还款担保工作。

四、请各地级以上市发展改革局 (委 )、 财政局于 2月 ” 日

前将申报材料联合报送至省发展改革委、财政厅。请省直有关单

位于 2月 ” 日前将申报材料直接报送省发展改革委、财政厅。

(联系人及电话:省发

省财政厅金融合作办

展改革委外资处 陈杰,⒓0-831345“ ;

公室 林怡环,u0-833334” ;

烽癞政F

公开方式∶主动公开

— 3—

国家
财 文件
热
政
和改革委员会办公厅
部 办 公 厅

发改办外资 〔2018〕 1651号

国家发展改革委办公厅 财政部办公厅关于,

做好⒛n9~zmO年外国政府贷款

备选项目规划有关工作的通知

有关省、自治区、直辖市及计划单列市、新驵生产建设兵团发展

改革委、财政厅 (局 ):

为统筹做好 2019⒓Oz0年外国政府贷款备选项目规划工作,现

就有关事项通知如下。

-、 贷款范围

⒛19oz020年外国政府贷款备选项目规划涉及德国促进贷款、

法国开发署贷款、北欧投资银行贷款、以色列政府贷款等。有关

贷款规模、条件等信息见附件。

二、贷款互点支持领域

2019ˉ20z0年外国政府贷款备选项目规划,拟综合考虑国家和

地方经济社会发展需要,以及有关贷款国别 (机构 )的要求和特

点,重点支持以下领域 :

(一 )应对气候变化领域。重点支持智能交通、绿色交通、

环境友好型农业、清洁和可再生能源、绿色能效等领域。

(二 )可持续发展领域。重点支持生物多样性保护和可持续

森林资源管理 (湿地保护、土壤修复等 )、 城市可持续发展 (集

中供热、固废焚烧、污水和污泥处理等 )。

(三 )社会和民生发展领域。重点支持应用型教育、职业教

盲、医养结合服务体系建设、自然与文化遗产保护等领域。

三、贷款项目申报

(一 )稳妥做好申报工作。请各地根据本通知要求,紧密围

绕经济社会发展重大战略、重点任务和地方发展重点领域,稳妥

做好 2019⒓020年外国政府贷款项目申报工作,注重引进国外先进

技术设备和发展理念,合理确定国别 (机构 )和贷款规模 ,明确

项目实施单位和贷款偿还担保责任,落实配套资金来源,严格审

核债务风险。所申报的项目材料应基本达到项目建议书深度。

(二 )申报截止日期。请备地发展改革和财政部门于 2019年

3月 底前将贷款申请书、项目文件、还款承诺证明等备选项目申报

材料联合报送国家发展改革委、财政部。

-2—

附件:有关国别 (机构 )贷款信息表

zO18年 12月 zO日 印发国家发展改革委办公厅

-3—

有关国别(机构)贷款信息表

曰
写
±
日
亻 贷款国别{机构} 年度颔度 限制性条件

溅拄
忖
士
又
上
淋
重

德国促进贷款 5-8亿欧元
单个顼目贷款-般不

低于3O0O万欧元

-是可再生能源和能效;二是生物多样性保护和可持续森林

管理;三是城市环境基础设施建设(包括固体废物管跚烧、

污水处理系统、水处理等);四是气候友好型交通;五是其他

对保护环境和应对气候变化有较强正向作用的项目;六是需

要特定德国经验和技术的项目

法国开发署 2-3亿欧元
单个项目贷款-般不

低于20lO万欧元

-是城市可持续发展(集中供热、城市大型交通换乘中心建

设等)|二是清洁能源,可再生能源和能效(生物质能源,

既有建筑节能改造等):三是水处理顼目I四是自然资源可

持续管理和生物多样性保护(湿地保护、土壤修复等)以及

自然丈化遗产保护

引
川
席
巳

H
吩

2-3亿关元

以色列货物采购额比

例不低于3θ %

环境友好型技术、农业技术、清洁和智能能源技术、应用型

教育、医养结合等

北欧投资银行 l·5亿欧元

北欧投资银行成员国

供货比例不低于3O%,

单个项目原则上2"0

万关元左右,{1投行

贷款比例不超过项目

总投资额的5θ%

可再生能源、生物质能源、电动交通基础设施和电动车、绿

色能效建筑、清洁技术投资;应用型教育、消防以及其他双

方感兴趣的技术转移项目